关于遴选组建省级专家服务团的通知

各市州人力资源社会保障局，有关高校、科研院所：

为扎实推进专家服务基层工作，根据国家人社部《关于进一步加强专家人才服务基层工作的通知》（人社厅〔2025〕2号）、湖南省人力资源和社会保障厅《关于印发<关于推进专家服务基层的若干措施>的通知》（湘人社规〔2024〕22号）等文件精神，结合专家服务基层工作需求，决定开展省级专家服务团遴选组建工作。现就有关事项通知如下：

一、人员组成

专家服务主要面向省内专家服务基地，以组团形式开展对口帮扶。省级专家服务团由核心专家和成员组成，每个专家服务团规模5人左右，由核心专家担任团长，另设一名联络员。团长应具备正高级专业技术职称；成员应具有副高级专业技术职称或博士学位。服务团组建遵循专家个人自愿、单位同意原则，由专家所在单位依据需求清单择优推荐。鼓励跨单位协作，团队成员不局限于同一单位。

二、职责任务

省级专家服务团聘期一般为3年，期满愿继续服务的，可优先进入下一期。专家服务基层工作采取团长负责制，团长牵头承

接任务，制定基层服务方案，采取现场与线上指导相结合模式，解决基层实际问题，助力产业发展，拓宽就业增收渠道。专家可登录智慧人社（专家服务基层管理平台）对接相关需求，鼓励运用微信视频、腾讯会议等网络平台，开展远程问诊、精准培训、在线答疑等线上指导活动，充分发挥技术优势与社会资源，推动当地产业结构调整与转型升级。服务团每年集中线下实地服务不少于1次，线上服务根据需求随时开展。

三、保障措施

省级专家服务团由省人力资源社会保障厅颁发聘书，按有关规定给予适当经费资助。成员参与服务活动的工作时间视同相关系列（专业）晋升职称所需的下基层服务时间及继续教育学时。对在服务基层工作中表现突出的专家，同等条件下优先纳入相关人才选拔培养奖励项目，在岗位晋级、职称评聘、休假疗养、走访慰问等工作中给予倾斜支持。

四、有关要求

（一）积极择优推荐。相关高校、科研院所等单位可参照《基地需求及服务团分组表》（附件1），提前与专家服务基地沟通，了解具体帮扶需求，完成服务团成员的择优推荐，于3月31日前报送《省级专家服务团成员申报表》（附件2）电子文本及盖章扫描件至指定邮箱。

（二）精心组织实施。各级人力资源社会保障部门和专家所在单位要高度重视专家服务团在服务基层、服务发展等方面的重要作用，为专家服务团在需求对接、工作开展等方面提供必要支持。各专家服务基地于11月底前向省厅报送年度工作情况总结（含专家服务成果统计表、专家服务情况登记卡等，电子文本、纸质档一并报送）。

（三）加强宣传引导。各有关单位要认真总结专家服务基层的成效和经验，宣传报道专家服务基层的典型事迹和突出贡献，树立正确舆论引导，营造良好氛围。

联 系 人：周晗

联系电话：0731-84900402、13272031871

电子邮箱：hnszjfwzx@163.com

附件：1.基地需求分组表

2.省级专家服务团成员申报表

3.专家服务成果统计表

4.专家服务情况登记卡

湖南省人力资源和社会保障厅

2025年3月10日
湖南省人力资源和社会保障厅